关于举办2023年青岛理工大学

思政短视频大赛的通知

各二级党委（党总支）、临沂校区、各部门：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，持续推动党的二十大精神“三进”工作，引导广大师生深刻领悟“两个确立”的决定性意义，推动习近平新时代中国特色社会主义思想在广大师生中落地生根，根据山东省第四届高校思政短视频大赛相关要求，现将校赛有关事项通知如下。

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大精神，落实好关于“时代新人铸魂工程”和“大思政课”建设的部署要求，聚焦立德树人根本任务，通过举办短视频大赛的形式，引导广大师生创作一批弘扬主旋律、传播正能量的优秀作品，唱响请党放心、强国有我的青春誓言，培育和打造学校思想政治教育品牌。

二、活动组织

各二级党委（党总支）等单位负责思政短视频作品征集、内容审核和遴选工作。
本次比赛的主办部门负责组织开展作品评审推荐和报送参赛工作。
三、参赛要求

(一)参赛对象。

全校教师和全日制在校学生。

(二)作品要求。

1.把握正确政治方向。坚持以习近平新时代中国特色社会主 义思想为指导，推动用党的创新理论铸魂育人，积极培育和践行 社会主义核心价值观，严禁出现违反国家法律法规的内容。

2.突出思政引领主题。注重创新方式方法，增强针对性、提高有效性，把道理讲深、讲透、讲活。善用社会大课堂，围绕新 时代伟大实践、全民国防教育、全环境立德树人等充分挖掘地方红色文化、校史资源，将生动鲜活的实践成就、英雄模范的先进 事迹等题材引入作品，做到主题明确贴切、理论准确有据、内容 鲜活具体、材料真实典型，力求入脑入心，达到沟通心灵、启智 润心、激扬斗志的教育作用。

3.创新形式载体。叙事形式灵活多样，避免刻板单一；提倡 新颖的视听表现形式，重在效果。PPT、MV、纯剪辑非原创等作品不予参赛。

4.鼓励支持原创。作品必须为投稿者原创、首发，不得抄袭，不得侵犯第三人著作权、肖像权等合法权益，使用影视作品素材等须注明出处，禁止大篇幅引用。影视作品或自拍素材中涉及人物访谈内容时，应加注人物介绍，且一般不选用地图类素材。作者可以是个人或集体，主办单位享有对作品公开展示、结集出版及其他形式的非商业用途推广、宣传等权利。

5.作品技术要求。画面清晰流畅，不抖动不倾斜，无花屏无 卡顿无黑边；声画同步，音质清晰可辨，无明显交流声或杂音噪 音，立体声、双声道；不必须带字幕，若带字幕应使用简体中文确保无错字别字漏字，字体及大小与画面和谐，不得出现广告(包括但不限于角标、水印、链接、二维码等)。作品时长以 8 分钟以内为宜，MP4 格式，横屏,建议分辨率 1080*720p，大小不超过 200M。

四、赛程安排

(一)宣传发动(2023年4月1日—4月7日)。

通过各二级党委（党总支）、各部门以及校内新媒体平台发布征集启事，进行广泛宣传动员。

(二)作品征集(2023年4月8日—5月8日)。

通过各种方式发动全校师生积极参与。同一作者可报送不同主题、不同角度的2—3个作品，作者署名不超过4人，指导教师不超过2人，超过规定人数以团队名义报送。请务必准确填写报名信息，作品提交后不得进行版本替换、作者增减修改。作品需要符合主流意识形态要求。
(三)专家评审(2023年5月中旬)。

(四)公布结果(2023年6月)。
五、奖项设置

本次大赛设教师组、学生组和组织奖奖项若干，根据参赛申报数量合理确定获奖比例，并从获奖作品中择优推荐参加省赛。
学生组一、二、三等奖获奖作品颁发优秀指导教师奖，同一指导教师仅可获奖一次。

六、工作要求
（一）高度重视，精心组织。各二级党委（党总支）、各部门要高度重视、精心组织，积极宣传发动，引导师生广泛参与。

（二）加强审核，确保质量。各二级党委（党总支）、各部门要加强审核，对相关宣传和提交作品内容进行严格把关，确保内容规范准确。

（三）明确要求，按时报送。各二级党委（党总支）原则上按照不少于2项作品进行推荐，并于4月8日-5月8日期间，将短视频作品以及推荐表（Word版、盖章PDF版）发送到指定邮箱。
七、联系人及联系方式

报送邮箱：qutxc86870015@163.com
联系人：刘心芝，86870015，18266641596

附件1：2023年思政短视频大赛推荐表

附件2：2022年山东省高校思政短视频大赛获奖作品（部分）名单及观摩学习链接
                  宣传部、学生工作处、工会、团委
                             2023年3月31日